
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 71 del Reg. Data 08-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 E SUCC - PROGRAMMA RIPRISTINO VIABILITA' ANAS 6°
STRALCIO - STRADA COMUNALE OSTERIA-CIVITELLA MONTE S.VITO, LAVORI PER
IL RIPRISTINO DEL VERSANTE IN FRANA - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre alle ore 19:15,
nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si é
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,
recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 189 del 17 ottobre 2016 recante
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016, decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L.
15 dicembre 2016, n. 229, in particolare l’art. 1 comma 4quater il
quale stabilisce che “Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è
prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere del Consiglio dei
ministri adottate ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2
gennaio 2018, n. 1, si provvede all'assegnazione delle risorse per le
conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità del Fondo per le
emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo decreto
legislativo n. 1 del 2018.”

VISTO l’art. 15-ter del D.L. 189/2019 convertito in legge n.229/2016,
recante “Misure urgenti per le infrastrutture viarie”, il quale al
comma 1 recita: “Per gli interventi di messa in sicurezza e il
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali di interesse
nazionale rientranti nella competenza di ANAS S.p.a., interessate
dagli eventi sismici di cui all'articolo 1, ANAS S.p.a. provvede in
qualità di soggetto attuatore della protezione civile, operando, in
via di anticipazione, a valere sulle risorse del Fondo di cui
all'articolo 1, comma 868, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai
sensi dei commi da 873 a 875 del medesimo articolo, avvalendosi dei
poteri di cui all'articolo 5 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 394 del 19 settembre 2016. Per il
coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e il ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella
competenza delle Regioni e degli enti locali, interessate dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ANAS S.p.a. opera
in qualità' di soggetto attuatore della protezione civile e provvede
direttamente, ove necessario, anche in ragione della effettiva
capacità operativa degli enti interessati, all'esecuzione degli
interventi, operando sempre in via di anticipazione a valere sulle
risorse del Fondo di cui all'articolo 1, comma 868, della legge n. 208
del 2015, e con le medesime modalità di cui al primo periodo.”;

VISTA l’OCDPC n.408 del 15 Novembre 2016, recante “Disposizioni per la
messa in sicurezza e il ripristino della viabilità”, la quale
all’art.4 dispone:
“1. In attuazione dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, l’Ing
Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a. è nominato soggetto attuatore per il
coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella
competenza di ANAS s.p.a. ed, ove necessario, delle Regioni e degli
enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici di cui in
premessa.
2. Per le finalità di cui al comma 1, il soggetto attuatore,
avvalendosi delle organizzazioni territoriali e centrali di Anas
s.p.a., provvede:
a) ad effettuare l’aggiornamento della ricognizione delle criticità
inerenti alla rete viabilistica interessata dagli eventi sismici di
cui in premessa sulla base delle segnalazioni effettuate dai gestori
nonché degli esiti dei sopralluoghi appositamente programmati ed
eseguiti;
b) ad individuare, all’esito della ricognizione di cui alla lettera
a), gli interventi minimi essenziali per garantire le finalità di cui
al comma 1;
c) a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della
rete stradale, contenente gli interventi realizzabili mediante
tempistiche e finalità coerenti con la gestione emergenziale
unitamente alle priorità d’intervento, da sottoporre all’approvazione
del Capo del Dipartimento della protezione civile relativamente alla

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



finalizzazione degli interventi ricompresi nel predetto programma al
superamento delle criticità connesse con la situazione di emergenza.”

VISTO il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità
6° stralcio” redatto dal Soggetto Attuatore ANAS recante gli
interventi urgenti di messa in sicurezza e il ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali
eventi sismici a partire da Agosto 2016, di cui all’art.4 comma 2
lett. c) dell’Ordinanza CDPC 408 del 15/11/2016  e ss.mm.ii. ,
approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 13140
del 03/12/2019;

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto denominato “STRADA COMUNALE
OSTERIA-CIVITELLA-MONTE S.VITO, LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL VERSANTE
IN FRANA”, risulta inserito nell’elenco all’interno dell’allegato“A”
al “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6°
stralcio”, con il codice criticità n. SCPG1302;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino ha manifestato la volontà di
provvedere autonomamente all’esecuzione degli interventi inseriti nel
6°stralcio, svolgendo il ruolo di Soggetto Attuatore come previsto
dall’art.15ter D.L. 189/2016 e dall’art.4 dell’OCDPC n.408/2016;

DATO ATTO che L’ANAS con nota trasmessa al protocollo comunale prot.
n.5299 del 05/12/2019 comunicava che nell’ambito del 6° stralcio del
programma sopra citato, è previsto che il Comune di Scheggino, in
qualità di Ente Gestore e nel caso specifico di Ente Attuatore
provveda all’attuazione di n.3 interventi, tra i quali l’intervento in
oggetto, per un importo di investimento complessivo pari ad €
443.850,00;

CONSIDERATA la facoltà del Comune di Scheggino in qualità di Ente
Attuatore di avvalersi degli strumenti di accelerazione dei processi
amministrativi ordinari disposti con l’OCDCP 408/2016 art.4, comma 6,
riportati nel quadro sinottico riassuntivo di cui alla nota del
Dipartimento Protezione Civile Prot. UC/TERAG_SM/0032777 del
15/05/2017;

VISTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 56, del
04/05/2020, sono stati affidati, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.
a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, e dell’ art. 2, comma
2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1
lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge
di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, i servizi tecnici di
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità
redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi
legati al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativi all’intervento denominato “STRADA COMUNALE
OSTERIA-CIVITELLA-MONTE S.VITO, LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL VERSANTE
IN FRANA”, all’arch. Ciavattini Moreno nato a Narni (TR) il 10/01/1952
residente a Narni, Strada dei Pini n. 14/5, C.F. CVTMRN52A10F844Y,
legale rappresentante della società di professionisti Chiaromondo soc.
coop., con sede legale nel Comune di TERNI, Provincia TR, via Vittorio
Alfieri n. 5, P.IVA 00173850553, in possesso dei requisiti richiesti,
che si dichiara disposto ad eseguire i servizi di che trattasi
offrendo il ribasso del 15% sull’importo posto a base della trattativa
pari ad Euro 34.526,61, oltre ai contributi previdenziali nella
percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per un importo di
aggiudicazione al netto del ribasso pari ad Euro 29.347,62 oltre al
contributo previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo
all’IVA;

VISTO il progetto esecutivo, acquisito in data 21.09.2020 al prot. n.
4685, trasmesso dall’arch. Ciavattini Moreno, costituito dai seguenti
elaborati, depositati presso l’Ufficio Tecnico:

A0 Relazione geologica
A1 relazione generale

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



A2 documentazione fotografica
A3 computo metrico estimativo
A4 elenco dei prezzi unitari 0
A5 Piano della Sicurezza e di Coordinamento (PSC)
A6 piano di manutenzione
A7 Quadro economico dell'opera
A8 Capitolato speciale di appalto
A-tav01 inquadramento urbanistico
A-tav02 Settore 1-Osteria sez.
A-tav03 Settore 1-Osteria sez.
A-tav04 Settore 1-Osteria sez.
A-tav05 Settore 1-Osteria sez.
A-tav06 Settore 1-Osteria sez.
A-tav07 Settore 2-San Vito sez.
A-tav08 Settore 2-San Vito sez.
A-tav09 Settore 2-San Vito sez.
A-tav10 Settore 2-San Vito sez.
A-tav11 Dettagli Tipologia 1: rivestimento corticale
A-tav12 Dettagli Tipologia 2. rafforzamento corticale
A-tav13 Dettagli Tipologia 3. soil nailing
A-tav14 Dettagli Tipologia 4: barriera paramassi su muro c.a.
S1 relazione illustrativa
S2 relazione materiali
S3 relazione geotecnica
S4 relazione sulle fondazioni
S5 relazione di calcolo
S6 piano di manutenzione
S7 tav. s1: progetto del muro in c.a. di base della barriera
paramassi
S8 verifiche geocomposito

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data
30.09.2020;

ATTESO che il quadro economico del progetto esecutivo è così di
seguito costituito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTA la nota acquisita al protocollo n. 4992 del 02.10.2020, con la
quale l’Anas spa comunica che il progetto trasmesso è coerente con gli
obbiettivi e le finalità del programma e pertanto si può procedere con
l’approvazione dello stesso;

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo di che
trattasi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati, di:

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



1) procedere all’approvazione del progetto esecutivo “STRADA COMUNALE
OSTERIA-CIVITELLA-MONTE S.VITO, LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL VERSANTE
IN FRANA” che risulta costituito dai seguenti elaborati:

A0 Relazione geologica
A1 relazione generale
A2 documentazione fotografica
A3 computo metrico estimativo
A4 elenco dei prezzi unitari 0
A5 Piano della Sicurezza e di Coordinamento (PSC)
A6 piano di manutenzione
A7 Quadro economico dell'opera
A8 Capitolato speciale di appalto
A-tav01 inquadramento urbanistico
A-tav02 Settore 1-Osteria sez.
A-tav03 Settore 1-Osteria sez.
A-tav04 Settore 1-Osteria sez.
A-tav05 Settore 1-Osteria sez.
A-tav06 Settore 1-Osteria sez.
A-tav07 Settore 2-San Vito sez.
A-tav08 Settore 2-San Vito sez.
A-tav09 Settore 2-San Vito sez.
A-tav10 Settore 2-San Vito sez.
A-tav11 Dettagli Tipologia 1: rivestimento corticale
A-tav12 Dettagli Tipologia 2. rafforzamento corticale
A-tav13 Dettagli Tipologia 3. soil nailing
A-tav14 Dettagli Tipologia 4: barriera paramassi su muro c.a.
S1 relazione illustrativa
S2 relazione materiali
S3 relazione geotecnica
S4 relazione sulle fondazioni
S5 relazione di calcolo
S6 piano di manutenzione
S7 tav. s1: progetto del muro in c.a. di base della barriera
paramassi
S8 verifiche geocomposito

2) procedere all’approvazione del relativo quadro economico del
progetto di che trattasi così come di seguito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



3) prendere atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte
mediante il contributo concesso, dall’ANAS, per “Interventi urgenti di
messa in sicurezza e ripristino della viabilità e delle infrastrutture
stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 Agosto (art. 15- decreto legge n. 189/2016,
conv. in L. n. 229/2016 O.C.D.P.C.N. 408/2016)” 6° Stralcio;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-10-20 al   27-10-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 479     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5184, in data 12-10-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-10-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 08-10-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI SCHEGGINO


